
Nº 25, quarta-feira, 5 de fevereiro de 2014 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014020500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

Retificar Extrato de Termo de Cooperação - Processo FBN
nº 01430.001.706/2008-57, publicado no Diário Oficial da União em
09 de setembro de 2013, página 15, Seção 03, ONDE SE LÊ: Data de
assinatura: 01/08/2013; LEIA-SE: Data de assinatura: 25/07/2013.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2014 - UASG 344041

No- Processo: 01420011071201316.
PREGÃO SISPP No- 1/2014. Contratante: FUNDACAO CULTURAL
PALMARES -CNPJ Contratado: 15079623000179. Contratado : HA-
BIL COMERCIO E SERVICOS DE -REFORMAS E MANUTEN-
CAO PRED. Objeto: Prestação de serviços de manutenção p re-
ventiva, corretiva e assistência técnica, com reposição de peças ori-
ginais sem ônus para a CONTRATANTE, em 02 (dois) equipamentos
de ar condicionados. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993,
na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, no Dec. nº 5. 450, de 31/05/2005 e
na IN nº 02, de 30/04/2008Vigência: 28/01/2014 a 27/01/2015. Valor
Total: R$8.545,00. Data de Assinatura: 28/01/2014.

(SICON - 04/02/2014) 344041-34208-2014NE800001

E D I TA L
REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES DO EDITAL

No- 1/2013 - CONCURSO PÚBLICO

O Presidente da Fundação Cultural Palmares (FCP), no uso
de suas atribuições legais, e considerando a autorização concedida
pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, por meio
da Portaria nº 196, de 28 de maio de 2013, publicada na Seção 1 do
Diário Oficial da União de 29/05/2013, resolve:

1.REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES
1.1. Ficam reabertas as inscrições do Concurso Público -

Edital n.º 1/2013 - do dia 10/02/2014 até as 23h59min do dia
24/02/2014 com o pagamento de taxa de inscrição por meio da Guia
de Recolhimento da União (GRU - Simples) até o dia 26/02/2014.

1.2.Em razão da Reabertura do período de inscrições, o cro-
nograma de execução do Concurso, disposto no anexo IV, do Edital
nº 1/2013, de 25/11/2013, publicado no Diário Oficial da União nº
228 - Seção 3, páginas 20 a 27 em 25/11/2013, passa a vigorar
conforme especificado a seguir:

A N E X O IV - CRONOGRAMA DE DATAS PROVÁ-
VEIS

Até 10/02/14 Publicação do Edital de Prorrogação das Inscri-
ções

10 a 24/02/14 Reabertura do período das inscrições.
10 e 11/02/14 Período para solicitação da isenção da taxa de ins-

crição.
14/02/14 Divulgação do resultado das solicitações de isen-

ção da taxa de inscrição.
17 e 18/02/14 Período de recurso contra o resultado das solici-

tações de isenção da taxa de inscrição.
24/02/14 Divulgação da lista final do resultado das solici-

tações de isenção da taxa de inscrição.
26/02/14 Vencimento do Boleto da Taxa de Inscrição.
10/03/14 Divulgação, no site da CETRO, das inscrições

Homologadas para a confirmação dos candidatos.
24/03/14 Publicação do Edital de Convocação para as Pro-

vas Objetiva e Discursiva.
30/03/14 Aplicação das Provas Objetiva e Discursiva.
01/04/14 Divulgação do Gabarito no site da CETRO.
02 e 03/04/14 Prazo recursal contra o gabarito provisório.
14/04/14 Divulgação do resultado provisório das provas ob-

jetivas.
15 e 16/04/14 Prazo recursal contra o resultado provisório das

provas objetivas.
29/04/14 Divulgação da lista de resultado final das provas

objetivas e lista dos candidatos que terão a prova
discursiva corrigida.

13/05/14 Divulgação do resultado provisório das provas dis-
cursivas

14 e 15/05/14 Prazo recursal contra o resultado provisório das
provas discursivas.

30/05/14 Publicação e homologação do Resultado Final do
Concurso Público.

1.3.Permanecem inalterados os demais itens do Edital
nº1/2013.

JOSÉ HILTON SANTOS ALMEIDA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 403201

Número do Contrato: 41/2008.
No- Processo: 01530000045/13-81.
PREGÃO SISPP No- 14/2008. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 39676721000151.
Contratado : PAES'B PRESTACAO DE SERVICOS LTDA-- ME.
Objeto: Resolvem as partes prorrogar por 30(trinta) dias, em caráter
excepcional, o prazo de vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
nº8.666/93 . Vigência: 30/01/2014 a 28/02/2014. Valor Total:
R$104.733,66. Data de Assinatura: 30/01/2014.

(SICON - 04/02/2014) 403201-40402-2013NE800111

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2014 ao Convênio No-

774891/2012. Convenentes: Concedente : INSTITUTO BRASILEI-
RO DE MUSEUS, Unidade Gestora: 423002, Gestão: 42207. Con-
venente : ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO MUSEU CASA GUIG-
NARD, CNPJ nº 04.564.875/0001-77. Prazo de Vigência do Con-
vênio n 774891/2012 Processo: 01415.0014587/2011-96. Valor Total:
R$ 140.980,00, Valor de Contrapartida: R$ 28.196,00, Vigência:
12/11/2012 a 24/05/2014. Data de Assinatura: 24/01/2014. Signa-
tários: Concedente : ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS,
CPF nº 055.593.596-53, Convenente : PAULO ROGERIO AYRES
LAGE, CPF nº 055.980.956-53.

(SICONV(PORTAL) - 04/02/2014)

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo No- 2/2012 publicado no
D.O.U. de 04/02/2014 , Seção 3, Pág. 13. Onde se lê: Prorrogação por
12 (doze) meses do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
12/2010. Leia-se : A presente publicação deve ser tornada sem efeito,
uma vez que a vigência do Contrato Administrativo nº 12/2010,
firmado com a empresa Artline Ind e Com de Módeis LTDA, en-
contra-se expirada.

(SICON - 04/02/2014) 423002-42207-2014NE800004

No Extrato de Termo Aditivo No- 2/2012 publicado no
D.O.U. de 04/02/2014 , Seção 3, Pág. 14. Onde se lê: Prorrogação por
12 (doze) meses do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº
13/2010. Leia-se : A presente publicação de ser tornada sem efeito,
uma vez que a vigência do Contrato nº 13/2010, firmado com a
empresa Hewlett-Packard Brasil LTDA, encontra-se expirada.

(SICON - 04/02/2014) 423002-42207-2014NE800010

MUSEU DA REPÚBLICA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL No- 4/2013

No- Processo: 01437000825201217. Contratante: INSTITUTO BRA-
SILEIRO DE MUSEUS - -IBRAM. CNPJ Contratado:
10868000000161. Contratado : C F CAPELA PRESTACAO DE
SERVICOS -LTDA - ME. Objeto: Rescisão do contrato nº 004/2013
firmado entre as partes em 04/03/2013, nos termos previstos em sua
Cláusula Décima-Terceira, parágrafo segundo, alínea b. Fundamento
Legal: Artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão:
31/01/2014 .

(SICON - 04/02/2014) 343018-42207-2013NE800010

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2014 - UASG 343042

No- Processo: 01425000033201354.
INEXIGIBILIDADE No- 2/2014. Contratante: INSTITUTO DO PA-
TRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Con-
tratado: 34028316001690. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de sreviços
de correios-carta convencional e registrada. Fundamento Legal: lei
8666/93, art 25 . Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014. Valor Total:
R$100,00. Data de Assinatura: 17/06/2013.

(SICON - 04/02/2014) 343026-40401-2013NE800015

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 3/2014 - UASG 343042

No- Processo: 01425000052201461 . Objeto: Contratação de serviços
de fornecimento de energia elétrica para IPHAN/MT durante o exér-
cicio de 2.014. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art 24, inciso XXII Declaração de Dispensa em 04/02/2014. ELZA
MARIA GOMES DA SILVA. Chefe de Divisão Administrativa. Ra-
tificação em 04/02/2014. MARINA DUQUE COUTINHO DE
ABREU LACERDA. Superintendente Substituto. Valor Global: R$
20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 CENTRAI-
SELETRICAS MATOGROSSENSES S.A. - CEMAT.

(SIDEC - 04/02/2014) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2014 - UASG 343002

Número do Contrato: 10/2011.
No- Processo: 01492000360201141.
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2011. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 01971267000199. Contratado : FUNDACAO INSTITU-
TO PARA O -DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA. Objeto:
Aditivo de prazo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
31/01/2014 a 01/04/2014. Data de Assinatura: 31/01/2014.

(SICON - 04/02/2014) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 343005

Número do Contrato: 8/2012.
No- Processo: 01498001786201242.
TOMADA DE PREÇOS No- 13/2012. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 03970983000187. Contratado : ASSOCIACAO RESPEI-
TA JANUARIO DE -PESQUISA E VALORIZACAO. Objeto: Pror-
rogação de prazo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações pos-
teriores. Vigência: 09/02/2014 a 09/10/2014. Data de Assinatura:
04/02/2014.

(SICON - 04/02/2014) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2014 - UASG 343036

No- Processo: 01402000254201318.
PREGÃO SISPP No- 4/2013. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 10682187000104. Contratado : INTELIT PROCESSOS INTE-
LIGENTES -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de suporte técnico
presencial compreendendo serviços de Tecnologia da Informação,de
atendimento ao usuário de informática,na sede da Superintendência
do IPHAN no Piauí e nos escritórios técnicos de São Raimundo
Nonato e Parnaíba - um posto de mão-de-obra terceirizada. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 10.520/02, Lei
9.609/98, Dec. 2.271/97, Dec 7.174/10, IN SLTI 04/2010. Vigência:
23/01/2014 a 22/01/2015. Valor Total: R$31.005,00. Data de As-
sinatura: 23/01/2014.

(SICON - 04/02/2014) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2014 - UASG 343006

Número do Contrato: 22/2012.
No- Processo: 01500001591201214.
PREGÃO SISPP No- 21/2012. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 11668683000176. Contratado : NOVA COLONIAL RESTAU-
RACOES E -REFORMAS LTDA - ME. Objeto: Suspensão tem-
porária do contrato 22/2012, firmado em 13/12/2012. Fundamento
Legal: Art. 65, Inciso II, alínea "b", da Lei 8.666/1993. Vigência:
13/01/2014 a 13/05/2014. Data de Assinatura: 13/01/2014.

(SICON - 04/02/2014) 343026-40401-2013NE800015

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.035053/2013-24, Ministério da Cultura e o Município de AL-
MIRANTE TAMANDARÉ/PR, CNPJ nº 76.105.659/0001-74. Ob-
jeto: estabelecer as condições e orientar a instrumentalização ne-
cessária para o desenvolvimento do SNC, com implementação co-
ordenada e/ou conjunta de programas, projetos e ações, no âmbito da
competência do Município. Vigência: por tempo indeterminado, a
partir da data da celebração. Data da assinatura: 10/01/2014. As-
sinaturas: MinC: BERNARDO MATA MACHADO, CPF nº
200.072.996-72, Secretário de Articulação Institucional - Substituto;
Município ALMIRANTE TAMANDARÉ/PR: ALDNEI JOSÉ SI-
QUEIRA, CPF: 530.587.209-04, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.045375/2013-81, Ministério da Cultura e o Município de BOA
VISTA DO TUPIM/BA, CNPJ nº 13.718.176/0001-25. Objeto: es-
tabelecer as condições e orientar a instrumentalização necessária para
o desenvolvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou
conjunta de programas, projetos e ações, no âmbito da competência
do Município. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da
celebração. Data da assinatura: 10/01/2014. Assinaturas: MinC: BER-
NARDO MATA MACHADO, CPF nº 200.072.996-72, Secretário de
Articulação Institucional - Substituto; Município BOA VISTA DO
TUPIM/BA: JOAO DURVAL PASSOS TRABUCO, CPF:
438.010.645-49, prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.045308/2013-67, Ministério da Cultura e o Município de BOM
LUGAR/MA, CNPJ nº 01.611.400/0001-04. Objeto: estabelecer as
condições e orientar a instrumentalização necessária para o desen-
volvimento do SNC, com implementação coordenada e/ou conjunta
de programas, projetos e ações, no âmbito da competência do Mu-
nicípio. Vigência: por tempo indeterminado, a partir da data da ce-
lebração. Data da assinatura: 31/05/2013. Assinaturas: MinC: BER-
NARDO MATA MACHADO, CPF nº 200.072.996-72, Secretário de
Articulação Institucional - Substituto; Município BOM LUGAR/MA:
ANTONIO SERGIO MIRANDA DE MELO, CPF: 498.967.503-78,
prefeito.

Espécie: Acordo de Cooperação Federativa, nº do Processo:
01400.045378/2013-15, Ministério da Cultura e o Município de
CAMBUÍ/MG, CNPJ nº 18.675.975/0001-85. Objeto: estabelecer as


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-05T06:22:16-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




